



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Środa dnia 21 stycznia 1920 roku

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 24.00
Miesięczn. 8.00
Za roznośnienie
60 fen. miesięcznie.
Z przes. pocztową:
Kwartalnie Mk. 28.00
Miesięczn. 9.50

Kalendarzyk:

Pon. 19 I Henryka.
Wt. 20 I Fabjana i Sebastj.
Sr. 21 I Agnieszki.
Czw. 22 I Wincent. i Anastaz.

Redakcja
w Łodzi
Al. Kościuszki 4b.
TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne Biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda 36 i w Warszawie.

CENA OGŁOSZEN Przed tekstem lub w tekście mk. 250, za tekstem 35 fen. 125 v. nakładowi mk. 125 za wiersz pettów. Drobna ogłoszenia 15 te za wyraz. Komunikaty mk. 250. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kłosc.

Koalicja obsadza Górny Śląsk 26 stycznia.

SOSNOWIEC, 20 stycznia. Pierwsi przybyli Francuzi, którzy rozpoczną zajęcie od sfery Mysłowice—Pszczyna. Niemieckie wojska będą się cofały stopniowo, poczem zaraz siły koalicyjne. Na końcu nastąpi zajęcie obwodu opolskiego, gdzie stać mają Anglicy. W środę przybył w tej sprawie do Opola pułkownik francuski

Thomas i rozpoczął narady w sprawie przeprowadzenia obsadzenia.

Ze strony niemieckiej ogłoszono, że wyjazd wojsk niemieckich z Górnego Śląska już się rozpoczął i że pierwsze oddziały minęły i że Opole w drodze na północ.

życia. Gdy przyszedł czas odzyskania przez Polskę utraconego dziedzictwa, okazało się, że moc jej ducha silniejszą była, a niżeli pozorna moc ga brutalnych i pysznych najeźdźców. Odziedziczył znowu załopotany srebrne orły, wskrzesił dawne wspomnienia, odżyła tradycja, rozbrzmiała w sercach wielkie i jasne hasła, które w spuściznie pozostawiła Polska swym dzieciom.

Tryumfalny pochód wojsk naszych przez ziemię, wracającą na łono Rzeczypospolitej, entuzjazm, z jakim wszędzie ludność witała ich przybycie był zwycięstwem tych hasła, o które walczyła i dla których padła Polska.

Na tych hasłach znowu odbudowuje ona swe państwo i na podwalinach, wykutych z granitu miłości i przywiązania do najdroższej Matki, utwala gmach swej potęgi.

Albowiem istotną mocą Polski jest siła jej ducha i słodycz jej kultury.

Dalsza rewindykacja ziem polskich.

WARSZAWA, 20. (PAT) Komunikat sztabu generalnego dnia 20. Front litewsko-białoruski: Oddziały nasze dokonały udanych wypadów na wschód i północ od Lepia, biorąc jeńców i zdobywając wojenną. Patrol ułański rozbił placówkę bolszewicką na wschód od Kapcewica. Front wołyński: Spokój.

Rewindykacje ziem polskich na zachodzie: Obejmowanie postępuje w dalszym ciągu według planu i bez starć. W dniu wczorajszym, to jest 19-go, odzyskaliśmy Lubawę, Nowe Miasto i Kowalewo. Na obszarze byłego księstwa Poznańskiego doszliśmy do granicy byłego księstwa Poznańskiego doszliśmy do granicy do linii kanału Bydgoskiego i Noteci, zajmując przytem Ujście. Na południu osiągnęliśmy granicę obszaru plebiscytowego Śląska Górnego.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński pułkownik.

GŁÓWNA KWATERA FRONTU POMORSKIEGO

Główna Kwatera Frontu Pomorskiego dnia 20-go. Dziś, we wtorek o godzinie 11 wieczorem dowódca frontu pomorskiego, generał broni Haller wyjechał z Głównej kwatery do Torunia w otoczeniu świty, szefa sztabu, podpułkownika szt. gen. Nieniewskiego, i innych. Droga na dworzec była iluminowana pochodniami. W otoczeniu plutonu konnej artylerji na białych koniach, oświetlającego drogę pochodniami, ruszył gen. Haller, żegnany owacyjnie przez ludność, która mimo spóźnionej pory, zaległa ulice. Na dworcu dokąd przybyły delegacje władz i instytucji straż ogniowa utworzyła kordon. Odjeżdżającego generała Hallera żegnało przemowami. Po odpowiedzi generała wśród dźwięków muzyki wojskowej, wśród okrzyków na cześć generała pociąg ruszył do Torunia, dokąd generał przybędzie o godz. 3-iej rano w środę.

Protest przeciwko strajkowi zecerów.

Z Warszawy piszą: Syndykat dziennikarzy warszawskich powziął na posiedzeniu w dniu 15 b.m. uchwałę: „W Kurjerze Warszawskim wybuchnęło bezrobocie drukarskie. Powodem stało się wypowiedzenie jednemu z zecerów pracy w terminie, przepisany ustawą — wypowiedzenie uważa innone między innymi obiektywnym i niedobrowolnym, wskutek którego artykuł redakcyjny został złośliwie w duchu antypaństwowym przekształcony, gdyż w tej formie zawiera jasną nie nadającą się do powtórzenia obr. zę góła, państwowego.

Strajk ten dotyka materialnie współpracowników redakcji, dotyka prawa swobodności wypowiedzenia się opinii redakcyjnej, bez obawy o złośliwe zniekształcenie, dotyka istoty uporządkowanego życia społecznego, gdyż nieuzasadnionem bezrobociem wprowadza w nie zamęt. Z tych wszystkich powodów Syndykat dziennikarzy warszawskich, jako reprezentant zawodu dziennikarskiego, współtwórca opinii publicznej, uznaje ten strajk za nieuzasadniony i wyraża nadzieję że uswiadomione czynniki zawodu zecerzkiego przykrą tę sprawę jak najrychlej załatwią przez odpowiedni nacisk na elementy, nie dość zorganizowane, aby rozumieć zasady wolności słowa i porządkowanej pracy”.

Posady dla sanitariuszek.

Sanitariuszki, posiadające świadectwa ukończenia zeszłorocznych kursów sanitarnych, zorganizowanych staraniem Ligi Kobiet Polskich, nie mając jeszcze posad, proszone o zgłoszenie się do lokalu Ligi (Przejazd 1), w godzinach 8-9 wiecz.

CHŁOPCY

z kaucją potrzebną. Wiadomość w administracji „Rozwoju”.

Na drodze do potęgi.

Gdy po pierwszym rozbiórce ziem polskie stawały się łupem nienasyconego władzy imperjalistycznej Krzyżaka, gdy żyne Prusi Królewskich zagarnął wróg a w swej polityce plany uczynienia z nich ostoi dążył naprzód wysuniętych twierdz swej polityce, nie przypuszczał nawet, że owe siły spełzną na nich, stając się pośrednio przyczyną jego upadku...

Rzeczpospolita, padając, pozostawiła po sobie żywe i przejrzyste tradycje wielkich idei i wielkiego uszanowania nie tylko praw człowieka, ale i praw ludów, które może więcej i częściej gwałcone były niżli wolność jednostki.

Te tradycje opromieniły ją aureolą niezamkniętej miłości i wspomnienie o niej uczyniły niezniszczalnym. A pamięć ta żyła. Żyła tak długo, póki moc światowego odwetu nie wypłoniła swego zdania, póki nie nastąpił okres wolnego porachunku za zbrodnie przemoc i gwałtu, póki nareszcie dziejowa sprawied-

liwość, ów sędzia niezłomny ludów i stróż praw człowieczeństwa, nie dokonał dzieła rewindykacji.

I oto, gdy przyszła wielka chwila odzyskiwania ziem straconych przed wiekiem i przez Polskę, okazało się, że unaczyniło najwidoczniej, że niemasz mocy więcej niespożytej, niż siła ducha, niż potęga przyciągająca wolności niż słodycz jasnej, pogodnej, macierzyńskiej swą wyrozumiałością kultury.

Tak był stosunek Rzeczypospolitej do swoich dzieci, na tych zasadach opierała ona swe rządy, w których jeśli nawet błądziła, to chyba tylko na zbytek dobroci i powolności w stosunku do tych, którzy skupiali się pod osłoną jej królewskiego płaszcza. Wolała być za dobrą i za łagodną macierzą, niżli surowym a nieubłagany katem czy tyranem.

Padła Rzeczpospolita, jej ziemie rozszarpano. Dzieci jej zapędzono pod jarzmo niewoli i wydano na nie wyrok zagłady. Długo świecił swój tryumf gwałt i prawo pęści, sztyjąc z z nieopatrności tych, którzy nie chcieli widzieć w przemocy jedynego wytycznej swego istnienia jedynego czynnika swego rozwoju.

Ale ziarna przywiązania i miłości nie mogły zdusić. Kielkowała w nim siła niezniszczalna

Echa rewizji w Urzędzie walki z lichwą.

Uprawiano tam systematycznie nadużycia.

Zarządzone przez miejscowe władze prokuratorskie doraźne dochodzenie stwierdziło fakt, że w tutejszym Urzędzie Walki z lichwą uprawiano nadużycia od szeregu miesięcy.

Konfiskowane towary i artykuły spożywcze przechodziły na własność referentów, którzy zostawiali w stosunkach z innymi osobami, rzecznikami żydami, ułatwiającymi zbyt nagromadzonych towarów po cenach paskarskich. Słowem panowała tu istna panama, w której jak

nas informują, brali udział prócz referentów i niektórzy wyżsi urzędnicy Urzędu Walki z lichwą.

Dla zamaskowania malwersacji sporządzono fikcyjne protokoły i wykazy cyfrowe.

W celu dokładnego zbadania sprawy i przeprowadzenia ścisłej rewizji przyjeżdża dziś, we środę specjalna rewizja, złożona z naczelnika śledczych oddziałów prowincjonalnych p. Skaffin i prokurator sądu p. Kowalski.

KRONIKA.

— Plan zabudowy miasta.

a) Wydział Budownictwa Magistratu m. Łodzi przygotowuje obecnie plan regulacji i ułosa oraz miejscową ustawę budowlaną do której na zasadzie rozporządzenia z dn. 29 listopada 1919 roku stosować się winni właściciele posesji. Dla uniknięcia zwłoki i strat pieniężnych na przerabianie planów dotyczących wnoszenia wszelkich nowych i przerabiania istniejących budynków, jak również parcelacji, komasacji oraz przeprowadzenia nowych lub zamiany istniejących arterji komunikacyjnych i zieleńców.

Zainteresowani zechcą się zwracać w formie pisemnej aż do czasu opublikowania nowych planów i nowej ustawy do wydziału Budownictwa o informację.

Ustnych wskazówek pod tym względem udziela Oddział Zabudowy miasta Olgińska 5(11) we wtorki od 1-2 po południu.

— O podwyżki pensyl.

a) W sprawie żądanych przez urzędników miejskich podwyżek płacy odbyła się wczoraj narada w Magistracie.

Stanowisko Prezydium Magistratu sprzeciwia się do wyrażenia zgody na pewną podwyżkę pensji uzależnia je jednak od przeprowadzenia nowej kwalifikacji urzędników oraz od zawarcia umowy ze Związkiem Zawodowym Urzędników na pewien określony czas.

— Na żołnierza polskiego.

W Sobotę wnieśliśmy na Żołnierza polskiego do Tow. Czerwonego Krzyża 5.041 m. 50 fen. 3 kor. 20 hal. i 1 rubel 3 kop.

Razem więc z poprzednimi ofiarami złożyliśmy już na żołnierza polskiego: 40.018 m. 76 fen. 125 kor. 32 hal. 57 rub. 11 kop.

— Przeciw zakusom hakaty.

a) W sprawie skargi obywateli miasta Łodzi i radnych pochodzenia niemieckiego na uchwałę Rady miejskiej, dotyczącą zmiany języka wykładowego w miejskiej szkole handlowej przy ul. Kilińskiego z niemieckiego na język polski, Ministerjum spraw wewnętrznych po porozumieniu z ministerjum Oświaty zakomunikowało magistratowi, że niema ustawowego powodu do ogłoszenia zaskarżonej uchwały rady miejskiej w omawianej sprawie za nieważną, ponieważ o ile dotąd szkoła niemiecka, jako jedna z trzech istniejących, mogła być przeznaczona nawet wyłącznie dla dzieci obywateli niemieckich, o tyle po zmianie na szkołę handlową wobec niedostatku liczby szkół tego typu winna być dostępna dla dzieci wszystkich obywateli. — Ponieważ zaś jest w całości utrzymywana z funduszy miejskich, Radzie miejskiej służy prawo decydowania o języku wykładowym.

— Rewizja.

5) W ciągu dnia wczorajszego uruchomiono kilka oddziałów wojska, policji i żandarmerji, w celu z urzędzenia obławy na dezertersów.

Kewidowano restauracje, kawiarnie i lokale zatrzymywano różne podejrzanе osoby w tramwajach i na ulicach, żądając okazania legitymacji i dowodów osobistych.

Wynik obławy był taki, iż wogóle aresztowano się kilkanaście osób, a wśród nich przebieżano dezertersów.

— Miljonowy spadek.

(m) Niejaka P. S. z miasteczka W. powiatu Sokólskiego otrzymała wiadomość, że syn jej, który służył w armji amerykańskiej, został zabity na wojnie. Zmarły był ubezpieczony w rządowym T-wie asekuracyjnym w New-Jorku na sumę 10000 dolarów, co przy obecnym kursie stanowi milion z górą marek. Spadek ten otrzyma matka zabitego.

— Pozdrowienia z frontu.

Zasylamy ukłony Łodziankom my żołnierze z 12. Bataljonu saperów VI plutonu w Przemysłu: Michał Gajewski, Józef Otto, Książak Adam, Wacław Gawoz, Artur Rapke, Feliks Stepiń, Teofil Kosakowski, Adam Kasproicz, Wiktor Bartosik, Franciszek Bieda, Jan Próladek.

— Pralnie.

Magistrat zatwierdził cech pralniczy. Organizacyjne posiedzenie odbędzie się dnia 26 stycznia.

— Przyczyny kryzysu węglowego.

Państwowy Urząd Węglowy zwrócił się do Gazowni Łódzkiej z listem, który wyjaśnia przyczyny obecnego kryzysu węglowego. Państwowy Urząd Węglowy wydał dyspozycję kopalniom krajowym, zaopatrzenia w węgiel Gazowni Łódzkiej. Z powodu jednak strejku na Śląsku Górnym i zagrożonego ruchu kolei poznańskie kopalnie „Reden Flora“ całkowicie są produkcyjne. Obecnie stoją gazownie: Warszawska, Kaliska, Piotrkowska i Tomaszowska.

— Walka z tyfusem plamistym.

a) Lekarze dzielnicowi mają polecony ścisły nadzór, aby wszystkie nieruchomości utrzymywane były w porządku i czystości, oraz zachęcanie ludności do czyszczenia mieszkań i sprzętów oraz częstego kąpienia się. Akcja ta dokonywana będzie przy pomocy rozporządzalnych urzędzeń kąpielowo sanitarnych.

— Z tanich kuchen.

a) W miesiącu grudnia Komitet Tanich Kuchni wydał 1.404566 obiadów z czego bezpłatnych 538654. Koszt obiadów łącznie z administracją kuchni wynosiła mk. 407399.70.

— Grand Kino.

Wyświetlany na ekranie obraz francuski „BLAD MŁODOŚCI“ jest arcydziełem technicznym niebywałej dotychczas wartości. Gra i wystawa obrazu zdumiewają swym artystycznym i przepychem, a zwłaszcza niezwykle uroczą i miłą artystką jest interpretatorka włoska Marcelle Pradol, niewidziana u nas gwiazda kinematograficzna.

— Z sądów.

a) Wydział karny sądu okręgowego w Łodzi, pod przewodnictwem sędziego B. Witkowskiego, rozpatrywał z prawę Jana Borkowskiego i Jana Rutkowskiego, oskarżonych, że w dzień 28 lipca r. z., prowadzeni do aresztu w Tomaszowie dali kilka strzałów do policji i zbiegli w dzień 1 sierpnia r. z. w Komorowie pod Tomaszowem otoczeni przez okolicznych włościan i policję, strzelali. Sąd, po zbadaniu świadków, uznał winę obu za dowiedzioną i skazał Jana Borkowskiego na pozbawienie praw i 2i pół roku ciężkiego więzienia, Jana Rutkowskiego zaś na 3 lata ciężkiego więzienia.

— Zabity na miejscu.

a) Wczoraj, zajęty pracą przy transmisji w fabryce Akc. Tow. L. Geyera (Piotrkowska 295) 60 letni robotnik Tomasz Sobanty, skutkiem własnej ninostrożności, porwany został przez koło transmisyjne, wzniesiony w górę, następnie porzucony na ziemię. Sobanty poniósł śmierć na miejscu. Trupa przeniesiono do ambulatorjum fabrycznego. Sobanty pozostawił rodzinę zamieszkałą przy ul. Tuszyńskiej № 80.

— Za oszustwo i nadużycia.

a) Wczoraj policja aresztowała w obrębie 12-go komisariatu poszukiwanego Józefa Denysa, który był zameldowany w domu przy ul. Wiznera № 26.

Aresztowanego oddano do rozporządzenia Komendanta policji państwowej.

— Uniwersytet Łuoywy w Zgierz.

a) Od dłuższego czasu dawał się odczuwać w Zgierzu brak instytucji oświatowej, w której szersze koła ludności mogłyby czerpać światła wiedzy.

Wierna swym tradycjom i swemu szczeremu powołaniu jako krzewicielka oświaty Polska Macierz Szkolna otwiera w końcu bieżącego miesiąca stycznia Uniwersytet Ludowy. Wykłady odbywać się będą dwa razy tygodniowo. Opłata wynosi 1 markę.

Teatr i sztuka.

— Teatr Polski (Dzielnia 18).

Z dniem dzisiejszym wszystkie widowiska w Teatrze Polskim rozpoczynają się będą punktualnie o godzinie 7 mej wiecz.—

Dziś po cenach zwyczajnych ukaże się „Siostra Helena“ z p. Zbikowską i Rychtowskim w rolach głównych. Krotkocwila ta „grana“, jest dziś po raz „ostatni, usłup“ miejsczą dowcipnem uwodewilow. O. Zafferta p. t. „Za oceanem“ którego premierę naznaczono na czwartek dnia 22 b.m. Orkiestrę i chóry zwiększone.

O przeważaniu ładunków na kolei.

Celem ujednostajnienia warunków przy jakich odbywać się powinno przeważanie ładunków na stacji docelowej na żądanie odbiorców, Dyrekcja kolejowa poleciła stacjom stosować się do następujących zasad 1) odbiorca na żądanie swoje o przeważaniu ładunków złożyć winien każdorazowo pisemne deklaracje, iż koszty przeważania obowiązuje się opłacić w tym razie, gdy przeważanie wykaże, iż waga jest zgodną z wagą wskazaną w dowodach wyższą od niej, albo też niższą, lecz gdy brak wagi nie przekracza norm, podanych w § 24 taryfy. 2) W razie skonstatowania braku wagi, przewyższającego 2 proc. lub 1 proc. w zależności od rodzaju towarów, opłata za przeważanie nie pobiera się. 3) W razie skonstatowania po przeważaniu, nadwagi towaru w porównaniu z wagą, wskazaną w liście przewozowym, niezależnie od opłaty za przeważanie, powinno być pobrane opłaty karne i dodatkowe. 4) Przeważanie może być dokonane tylko po wykupieniu towaru.

Manifestacja patriotyczna w Warszawie.

W czoraj godz. 12 w południe, jako w dzień, w którym bohaterkie wojska nasze weszły do Torunia, zebrały się przed pomnikiem Kopernika instytucje naukowe i kulturalne w celu oddania hołdu pamięci wielkiego uczonego polskiego. Przed pomnikiem zebrało się kilka tysięcy osób; delegacje stowarzyszeń przybyły ze swymi sztandarami. Po złożeniu licznych wieńców i udekorowaniu pomnika kwieciami zabrał głos prezes Rady miejskiej I. Biliński, przedstawiając historyczny rys Torunia i podnosząc wielkie znaczenie dnia, w którym odzyskujemy Prusy zachodnie i Pomorze. Po wygłoszeniu jeszcze kilku pełnych entuzjazmu przemówień, obecni rozeszli się.

Niezwykłe małżeństwa w Indjach.

Indje są nie tylko krajem tańczących faki-rów, zaklinaczy węzów, przedziwnie pięknych kobiet i kwiatów, ale także najbardziej niezwykłych pod słońcem małżeństw. Akt małżeństwa na południu Indji jest do dzisiejszego dnia wyłącznie aktem kupna żony, a dziewczęta jeszcze w latach dziecięcych zostają poślubione symbolicznie łukowi, mieczowi, ptakom lub słońcu, co sprowadza na nich szczerp błogosławieństwo bogów. Równie częste są małżeństwa z drzewem, jako z

symbolem płodności.

W Sandżabie żaden Hindus nie może ożenić się po raz trzeci, natomiast wolno mu wstąpić w związki małżeńskie poraz czwarty. Między jego drugim a czwartym małżeństwem muszą nastąpić zaślubiny z drzewem lub z krzakiem, a następnie dopiero z kobietą. W plemieniu Kudva Kunbisów młoda dziewczyna, która w odpowiednim czasie nie znajduje kandydata do swej brataniej ręki, zaślubia się z bukietem kwiatów. Gdy bukiet wędnie małżonka jego uważa się za wdowę i jako wdowa łatwiej znajduje oblubieńca.

W małżeństwie zawieraniem przez młodą dziewczynę binduską z drzewem, słońcem lub bukietem kwiatów, mieści się bezsprzecznie wiele egzotycznej poezji, wątpliwym jest jednak, czy nasze napróżno do mężów tę skniające dziewczę europejskie, rezygnując z prawdziwego męża, zechciałyby zostać żonami słońca, drzewa lub najdźwiękniej śpiewającego kanarka...

— Na plebiscyt,

Pracownicy składu opałowego, Magistrackiego „Karolew” na plebiscyt G. Słazka Mk. 51 (pięćdziesiąt jedna)

Państwowy Urząd Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby Komisja Włókiennicza w Łodzi

ul. Kościuszki 1, I wejście

zamierza obdać do przerobu na sznury powrozy, worki lub inne artykuły włókienne, **około 120 tysięcy kilogramów embałazy z bel bawełny.**

Próbki embałazy można oglądać w biurze Komisji Włókienniczej codziennie prócz sobót, niedziel i świąt w godz. od 9—11.—

Pisemne oferty z podaniem propozycji i przybliżonej kalkulacji proponowanego artykułu należy składać w formie zobowiązania, że ubiegający się podejmuje się w określonym czasie po określonej cenie przerobić oznaczoną ilość embałazy na proponowany artykuł.

Zgłoszenia będą przyjmowane od dnia 15 lutego r. b.

3

Państwowy Urząd Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby Komisja Włókiennicza

ŁÓDŹ, Al. Kościuski 1, I wejście

ma do sprzedania:

około 50 tysięcy kilogramów obręczy żelaznych od opakowania bawełny.— Obręcze są dłuższe i krótsze, ogólnie nadające się do celów bawełnianych.

Sprzedaz może się odbywać partjami po kilka tysięcy kilogramów.—

Próbki można oglądać w biurze Komisji Włókienniczej codziennie prócz sobót, niedziel i świąt w godz. 9-11.

Oferty pisemne z podaniem ten i ilości należy przysyłać do Komisji Włókienniczej. W ofertach musi być wyraźne zobowiązanie, że ubiegający się odbierze **określoną ilość po cenie którą ofiarowuje.** Inne oferty względnie nie będą. Zgłoszenia będą przyjmowane do dnia 15 lutego b. r.

Sztandar
SPOSOBEM AMERYKAŃSKIM HYGIENICZNYM
PRYZYRZADZONA I PAROWANA
OWSIANA KASZA
W PŁATEKACH
„SZTANDAR”
PIERWSZA POLSKA FABRYKA
ULEPSZONYCH PRODUKTÓW ODŻYWCZYCH W ŁODZI

„SZTANDAR”

PIERWSZA POLSKA FABRYKA
Ulepszonych Produktów Odżywczych
w Łodzi

została uruchomiona i poleca jako Specjalność:
OWSIANĄ KASZĘ „SZTANDAR”
w płatkach

Sprzedaj w skład kolonij i aptecznych.
Hurtownicy proszeni są zwracać się z zamówieniami do kantoru fabrycznego przy ul. **Wolczańskiej 19.**

Ważne

dla Pań!!

Taniej, niż wszędzie
są do nabycia **RESZTKI.**

**Biały towar,
Płócenka, Surówka,
Wetna, Szewioty,
Bostony,
Sukno i Korty i in.**

Na damskie i męskie
ubrania i bieliznę.

M. BRYL Piotrkowska-56
w podwórzu, 3 wejście,
parter. 1645n4

61880
PRASY
HYDRAULICZNE
kompletne urządzenia
OLEJARNI

WYRABIA
K. Drzewiński S-ka
Łódź, Kilińskiego 97.

Dr. medycyny
Tad. BARANOWSKI
LEKARZ DENTYSTA,

operator i specjalista w chorobach jamy ustnej i zębów
ordynuje Zachodnia 67, (róg Zielonej) od godz. 1—5—7.

Ważne DLA kupców!

Spółek rolniczych
i kooperatyw!

Najtańsze źródło

Resztek i ze sztuki

Cajgi różne
Barohony
w kracach
Flanela
na bieliznę
Purpur
na wyspy
Płócenka
na poszwy
Madapolam
Płótno prima
na bieliznę

Ceny Fabrycznej

oraz Korty, Szewioty,
Sukna, Bostony, Welury,
Wetna gład. i szkotska,
Chustki poleca **tanio**,
bo w mieszkaniu prywatnym

SKŁAD RESZTEK
DZIELNA 34, m. 14.
1635n2

Uwaga! Surówka, Płótno, Madapolam, Flanela, Czapki, Płócenka wielki wybór.

Michał Nowicki zagubił legitymację chlebową na 5 osób 1-557.

Radwańska Ludwika zagubiła legitymację chlebową na 5 osób 608-1.

„KINO-RESURSA”.

PROGRAM do dnia 28 stycznia 1920 roku:

CAREWICZ

Kino d. amat. dworski w 6 aktach podług scenariusza Gabrieli Zapolskiej.

W rolach głównych: **Janina Szyllinzanka** artystka teatru Rozmaitości i **Wiktor Biogański**, b. artysta teatru Polskiego.

BURAKI PASTEWNE

Poleca: Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe w Łodzi

Sprzedaj: w Centrali, Kilińskiego 50.

i w Filji, ul. Pańska 33. 242—1

KAPITAŁY DO ULOKOWANIA

w przemyśle i handlu.

COMPTOIR MERIDIONAL

82, Rue du Midi, Bruxelles, (Belgia). 202—2

W dniu 19 b m, zasnął w Bogu w 35 roku życia najukochańszy nasz ojciec,
syn, brat, zięć i szwagier

FERDYNAND

RÜP RECHT

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok odbędzie się w czwartek dnia 22 b. m. o godz. 10 rano z domu przy ul. Nawrot
№ 2 do Kościoła św. Krzyża, a po pobożności na Stary Cmentarz katolicki.
Na smutek te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

STROSKANA RODZINA.

W dniu 20 b. m. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami w wieku lat 40

Franciszek Bartczak.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w piątek d. 23 b. m. o g. 3 po poł. z domu przy ul. Nawrot 70 na Stary Cmentarz katolicki, na które zapraszają krewnych, znajomych i życzliwych nieutuleni w żalu **żona i Syn.**

Tym wszystkim którzy oddali ostatnią posługę drogiej nam szcżątkom

A. † P.

Pauliny z Grabowskich Smalczyńskiej

Wielbnemu Duchowieństwu które tak licznie wzięło udział w tych smutnych obrzędach składa ze zboliałych serc serdeczne „**Bóg zapłać**”

Rodzina.

Wjazd Kardynała Dalbora do Poznania.

(Od wł. Korespondenta.)

Za czasów Bolesława Chrobrego centrem państwa Polskiego był Poznań. Leżał on w okolicy najbardziej zaludnionej i dla tego tu sobie pierwsi władcy obrali siedziby.

Nic więc dziwnego, kiedy potężny król narodu polskiego zamknął swoje oczy na wieki, w Katedrze poznańskiej złożono jego szczątki, które do dziś tam spoczywają.

Po śmierci Bolesława Krzywoustego, a za czasów następcy jego Władysława II, Polska przetrwać poczęła swój ustrój, absolutny, monarchiczny, na bardziej republikański, w ten sposób, że panowie i duchowieństwo powoływało na tron tego księcia, który wydał się im najnieodporniejszy.

Powoli więc wszedł u nas w życie system obieralności króla, a ponieważ pomiędzy zgonem poprzednika, a obieraniem nowego monarchy upływał zawsze pewien okres czasu, przeto, aby w kraju niepozostawać bez władzy, miejsce monarchy zastępował arcybiskup poznański, którego za często nazywać prymasem.

Odtąd katedra poznańska stanęła w pierwszym rzędzie wśród katedr biskupich polskich, a jej zwierzchnik został jednym z najważniejszych dostojników państwa.

Jeżeli który z biskupów otrzymywał w Rzymie kapelusz kardynalski, nie wpływało to bynajmniej, aby w Polsce nie podlegał władzy prymasa.

Ten urząd prymasa przetrwał w kraju naszym aż do czasów rozbioru, potem nie było komu prymasować. Odtąd jednakże od chwili, kiedy poznańczyk wypędził Niemców z księstwa i dziś nieodłączny Kraków, nie stolicą obecną Warszawy, nie Poznań w swych marach głosi najwyższą potęgę państwową.

Dostojnik ten jeszcze bardziej wzrosł w znaczenie w hierarchji kościelnej, gdyż otrzymał on kapelusz kardynalski.

Arcybiskup Dalbor, po powrocie z Rzymu przybył najpierw do Warszawy razem z arcybiskupem Kakowskim, a na ubiegłą niedzielęznaczony został wyjazd arcybiskupa do Poznania. Bardzo dawno już Poznań nie oglądał podobnej uroczystości. Dzieje nasze wspominają o kilkunastu kardynałach, ale ci do dawnej przeszłości należą.

Dziś wjeżdża pierwszy prymas odradzającej się Polski kardynał Dalbor. Na przyjęcie jego zorganizował się w Poznaniu specjalny komitet, który zajął się udekorowaniem miasta.

Mieszkańcy przychylni się do wezwania komitetu i sami domy swoje bogato przybrali.

Cała droga, którą przejeżdżał prymas, tonęła w zieleni. Bogato przybrane w proporce narodowe słupy ziobiły miasto.

Dzień był pogodny, jasny i ciepły. Setki tysięcy ludu wyległo na ulicę, mimo to porządek panował wzorowy.

Kiedy specjalny pociąg stanął na dworcu, żołnierze dali trzy salwy. Uroczystość się rozpoczęła.

Po mowach powitalnych, korowód karet i samochodów z dworca ruszył ku katedrze.

Poprzedzona szwadronem ulanów, wśród radosnych okrzyków tłumu, przecisnęła się posobstna karetą. Kardynał, który jechał z jednym z dostojników kościoła, ubrany w stroju świeżo przywiezionym z Rzymu, wyglądał bardzo uroczyście.

Twarz jego łagodna, ozłobil dziwnie miły wyraz. Purpurowy kapelusz ze złocistymi sznurami ubiór ma estetyczny, wszystko to na tłum wywierało niezwykły urok.

Wśród gromkich okrzyków przybył kardynał do katedry. Cała ulica Chwaliszewo ozdobiona była bogato werlandami i sztandarami. Na gerendach jodłowych widniały wszędy napisy:

Witaj kardynał, prymasie Polski; Orły białe zdobiły balkon i okna, w nielichy

sklepiach urządzono kolosalne wystawy; z portretami ks Dalbora strażoneni przez halebardników papieskich.

Kiedy pochód zbliżył się do katedry, chóry i bractwa utworzyły szpaler i przy dźwiękach pieśni „Te Deum laudamus” rozpoczęły modły w asystencji bardzo licznego kleru. Po ukończeniu nabożeństwa zabrani mieszczanie i obywatele odprowadzili kardynała-prymasa do jego mieszkania.

Wieczorem w zamku odbył się ranek na cześć wielkiego dostojnika kościoła.

(X)

ROZMAITOSCI.

Co nas czeka w tym roku.
Mme Pheleme, sławna wróżka Francji prorokuje

Mme de Pheleme, jedna z najslawniejszych paryskich wróżek, postanowiła pójść w ślady babci Thebes i odsłonić świat tajemniczą przyszłość, pokrywając wypadki bieżącego roku. Według niej możemy się spodziewać w r. 1920 maóstwo najlepszych rzeczy, a przede wszystkim schyłku bolszewizmu i upadku jego w r. 1921. Wprawdzie będą jeszcze rewolucyjne wstrząśnienia dręczyć ludzkość, ale naogół prawo porządku dojdzie do głosu.

W maju przyjdzie do finansowego i gospodarczego przewrotu. Ludy zjednoczą swe sily, ażeby zbudować, co zostało zburzone; w ten sposób kraj powoli dojdzie do rozkwitu. Wielkie postępy osiągną we Francji kobiety w wywalczeniu swych praw.

Srebro w bezceń od śladzi.

Jak donosi „Gazeta Kaliska”, policja powiatowa skonfiskowała w Błaszczach mieszkancowi m. Wicunia, Aronowi Franko, 2815 marek

Szał szowinizmu w Państwie Taryby

Ucisk polskości stał się rządowym systemem.

WARSZAWA, 20. (PAT) K. O. P. K. komunikuje: Z lamienia rządu litewskiego, wrogięgo, Polsce, naczelnik powiatu Koszedarskiego, Stasiunas zainicjował w Zosłach na dzień Nowego Roku zebranie antypolską i stać jaknajmocniej ns stanowisko nieprzejednanym.

W związku ze zdobyciem Dźwińska i nawiązania serdecznych stosunków z Łotyszami w Kownie nastąpiła ogólna konsternacja. Wódz naczelny Latukas podał się do dymisji. Na jego

stanowisko zaproponowano generała Żakowskiego.

Stanowisko gabinetu w Kownie z każdym dniem staje się coraz bardziej chwiejne. Bolszewizm szerzy się. Dnia 1-go stycznia potajemnie rozdawano na ulicach w Kownie odezwy komunistyczne w języku rosyjskim.

Niemcy finansują energicznie antypolską, bolszewicką agitację na Litwie, aby wywołać potrzebę pozwolenia im wkroczenia na Litwę.

Zamach na polsność Gdańska.

Gdańsk (19. 1 PAT) Tutejsze dzienniki nie mieckie bonoszą z Hagl. W ryskich kołach dyplomatycznych mówią, że między przedstawiciela mi Gdańska i Anglią toczą się rokowania, które zmierzają do tego, by w Gdańsku wprowadzić specjalną walutę przystosowaną do waluty angielskiej zagwarantowaną przez Anglię. Z Berlina donoszą w tej sprawie do „Danziger Zeitung“ że przedstawiciel Francji wskazał na to, że Gdańsk będzie miastem polskim, powinien przeto walutę polską. Sprzeciwił się temu przedstawiciel Anglii który według informacji Danziger Zeitung oświad

czył; że Gdańsk zgodnie traktatem pokojowym będzie państwem suwerennym i wobec tego powinien mieć walutę własną. Dzienniki niemieckie komentują tę wiadomość.

Gdańsk (19. 1 PAT) Dzienniki donoszą jeszcze w sprawie konferencji pokojowej polsko niemieckiej, że na obszarze wolnego miasta Gdańska koleje nie będą na razie poddane polskiemu zarządowi kolejowemu. W myśl wskazówek udzielonych w Paryżu koleje te pozostaną pod władzą dotychczasowej pruskiej Dyrekcji kolejowej w Gdańsku.

Sprawy polskie.

Zyczenia dla Torunia.

KRAKÓW 20. 1. (PAT) Prezydium miasta wystosowało do dowództwa wojsk polskich w Toruniu następujące pismo i Miasto Kraków łączy się w powszechnej radości przyłączenia miasta do macierzy polskiej i wyraża podziw dla wielkiego poczucia patriotycznego tamtejszych obywateli, którzy zdołali wytrwać z godnością i powagą w ciężkich warunkach życia aż do chwili odzyskania wolności i swobody narodowej.

BRUKSELA 15. 1. (PAT) Prezydent gabinetu oświ-

Odbiór Kościołów.

WILNO 19. 1. (PAT) Władzypolskie przeprowadzając odbiór kościołów katolickich zabrano swego czasu przez Rosję napotykać na Białej Rusi na opór ze strony duchowieństwa prawosławnego. W ostatnich czasach odebrano kościoły w Chodawożycynie i Chorzowie pod Mołodeczmem.

Dla polskiej waluty

GDANSK, 20. (PAT) „Times“ donoszą, że angielscy kapitaliści czynią przygotowania do założenia w Polsce wielkiego banku. Za-

mierzają oni w ten sposób wpłynąć na uregulowanie polskich stosunków finansowych i wspomóc do podniesienia się polskiej waluty.

Próby polonizacji.

GDANSK, 20. (PAT) W tutejszym katolickim Związku nauczycielskim postanowiono zorganizować kursy dla nauki języka polskiego dla nauczycieli.

Przygotowania.

GDANSK, 20. (PAT) „Danziger Zeitung“ donosi: Ponieważ przygotowanie transportu wojsk koalicyjnych, które mają zająć Górny Śląsk, obwód Olsztyński, Kwidziński, Gdańsk i Klaipędę, napotykały na pewne trudności, zaproponowała koalicja, by zajęcie wspomnianych obszarów odroczyć o dni 5. Rząd niemiecki zgodził się na tę zwłokę wskutek czego wojska okupacyjne koalicji przybędą o 5 dni później na obszary plebisytowe, niż pierwiej projektowano, a wojska niemieckie opuszczają je o dni później.

Nowy gabinet francuski

Premier Millerand za program narodowy uznał pracę.

PARYŻ, 20 (PAT) Millerand, który powołany został do utworzenia gabinetu, odbył w poniedziałek rano szereg konferencji w celu zapewnienia sobie współpracownictwa różnych osobistości w nowym gabinecie. Około południa udał się on do pałacu elizejskiego, aby zakomunikować prezydentowi Republiki o pomyślnym przebiegu podjętej akcji oraz o oficjalnym przyjęciu misji utworzenia nowego gabinetu. Prawdopodob-

nie lista nowych członków rządu obejmie 14-tu ministrów i 9 podsekretarzy stanu.

PARYŻ, 20 (PAT) Nowy gabinet odbędzie pierwsze swe posiedzenie we czwartek. Tegoż dnia gabinet przedstawi się izbie deputowanych. W deklaracji programowej nowy gabinet zaprezentuje się, według wyrażenia się Milleranda, jako gabinet pracy.

Z SEJMU.

(Posiedzenie wczorajsze.)

Warszawa, 20. Początek posiedzenia godz 4 min. 30. Przystąpiono do czytania ustawy o obywatelstwie polskim. Referent, poseł Głabiński przedstawił ustawę ponownie pos. Grunbaum wystąpił przeciw artykulowi drugiemu ustawy, mówi o tem, kto może być uznanem za obywatela Polskiego popiera tego wnioski pos.

Hirschhorn. Sprawozdawca pos. Głabiński zastrzeżę się przeciw temu, żeby ustawa miała na celu gnębienie narodowości żydowskiej. Po wywodach posła Głabińskiego poprawkę posła Grunbauma odrzucono, poczem przyjęto resztę artykułów ustawy. Następnie izba uchwaliła przystąpić do 3-go czytania. Pos. Grunbaum raz

jeszcze zabrał głos, aby zaznaczyć że taka czy inna interpretacja i naginanie traktatu nie udają stanowczo. To wyrażenie wywołało oburzenie w całej izbie.

Po mowie pos. Szypper proponuje więc poprawki, umożliwiające także i tym, którzy posiadają miejsce zamieszkania na ziemi państwa polskiego i jakkolwiek pos. Głabiński potępił słowami jakże sobie pozwolił pos. Grunbaum. Pos. Grunbaum wola: To czysta perfidia Marszałek przywołał posła Grunbauma do porządku. Pos. Głabiński oświadcza, że byłoby poniżej godności odpowiadać posłowi Grunbaumowi (głos z prawicy: Wykuczyć go!)

Wolęta rezolucja wedle której zamężność nie ma pociągać za sobą utraty obywatelstwa.

Ustawa przyjęta en bloc w trzecim czytaniu. Poprawki upadły.

Przystąpiono do powołania prawników do służby wojskowej. Komisja przyjęła ustawę en bloc w drugim i trzecim czytaniu.

Ustawę, dotyczącą, tymczasowych sądów wojennych, przyjęła izba w drugim i trzecim czytaniu. Przystąpiono do uregulowania gospodarki drzewnej w Polsce. Wnioski uzasadniał pos. Głabiński i tłumaczył konieczność eksportu, potrzeba podniesienia waluty polskiej. Pos. Woźdaliński z ogólnego krajowego stanowiska, że głosować będzie za eksportem. W dalszym ciągu krytykuje gospodarkę leśną w Polsce i domaga się jej reformy.

Pos. de Rosset stwierdza, że w rezolucji komisja nie uwzględniła faktu, że w naszej gospodarce leśnej panuje zupełna anarchja. Dzieje się to wskutek pomieszczenia kompetencji różnych władz, które tą gospodarką kierują.

Minister rolnictwa, Bardel, odpiere zarzuty, czynione Ministerstwu.

Przystąpiono do głosowania. Uchwalono odesłać rezolucję posła de Rossata do komisji. Wnioski komisji przyjęto en bloc.

Po krótkim uzasadnieniu przez sprawozdawcę posła Majewskiego, uchwalono znieść dekret z 8-go grudnia 1918 roku o utworzeniu urzędu rozdzielczego. Na ten wyczarpano początek dzienny.

Odesłano następnie do komisji cały szereg wniosków nagłych.

Na tem posiedzenie zamknięto, następnę w piątek, dnia 24-go b. m.

Walki.

MOSKWA, 20 1 Ostatni komunikat bolszewicki donosi o zakończonych walkach w okrogu Rzerzyckim i w rejonie Mozyrskim.

Nadużycia.

WARSZAWA, 20 1. W Modlinie stwierdzono nadużycia. Aresztowany został kierownik budowy i dwóch sierżantów.

Zostali oni odwiezieni do Warszawy i osadzeni w cyađeli. Specjalna komisja zbada tą sprawę.

Skazani za nadużycia służbowe na śmierć szeregowcy: Ludwik Grabowski, Wład. Tuchowski i Ignacy Ciesielski, złożyli na ręce Naczelnika państwa prośbę o ulaskawienie i karę zamienioną na 4-ro letnie więzienie.

Gruby gość.

GDANSK, 20. (PAT) „Danziger Zeitung“, pisze jak się dowiadujemy, znany bolszewik Radek przybył w towarzystwie kilku przedników niemieckich na granicę polską.

Strajk zecerów.

POZNAŃ, 20 1. Dziś zastrejkowali we wszystkich drukarniach zecerzy. Żądają oni podwyżki od 60 do 100 proc. Z powodu strajku, zarówno polskie jak i niemieckie pisma nie wyszły.

Wista wabłera.

KRAKÓW 20. 1. (PAT) Dzienniki notują, że stan wody na Wiśle wzniósł się do poziomu 246 metrów. Ponieważ stan wody przewyższający 3 metryagraża załazem niżej położonych dzielnic miasta, kierownik regulacji Wisły w porozumieniu ze starostwem poczynił kroki celem zapobieżenia ewentualnemu wylewowi.

Dr. Zygmunt Ługowski

CHOROBY KOBIECE I AKUSZERJA.

Ul. Konstantynowska 31.
Przyjmuje od 4-7 p. p. 587-7

Jececa Jurefa zagubiła paszport niem. wyd. w Prusach. 588-3.

Ciepicy potrzebni do terminu. Orła 25 stolarnia 587-3.

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż.

A.A.A.A.A.A.A. Obrączki ślubne duży wybór, różne fasony, gwarancja za złoto, pierścionki, kolczyki, zegary, zegarki, poleca Pierwszy tani polski sklep zegarmistrzowski-jubilerski, ul. Brzezińska 10, Jan Placek. Uwaga! Kupuję brylanty, złoto, srebro, biżuterję, placę najsumienniej. 144-18

A.A.A.A.A.A.A. Najtańsza sezonowa wyprzedaż resztek. Bostony, szewicity, korty, welury, drapy, sukna na kożuszki, podszewki, watolina, wełna na damskie spodniczki i bluzki w czarnym, bordowym, białym i innych kolorach, etaminy, biały towar na bieliznę, batysty, cajgi, barcharan, tkaniny na pościel, wysypy, mekaki, surówka na fartuszek, lusting, zetiry i aksamid czarny. O wiele taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym, Kilińskiego 40 (Widzewska), front, I p., m. 10 na pr. awo. 1445-nwc8

A.A.A.A.A. Cajgi przedwojenne, mocne, czerwoniane, szerokie, jak również niebieskie płótno na bluzy i spodnie dla ciężkopracujących, bardzo tanio do nabycia, Kilińskiego 40, m. 10, front, II p., na prawo. 35-nwc2

A.A. Kredens, tremo, stół, krzesła, otomana, łózka, materace, szafy, bielizniarkę, leżankę, różne drobniarżki sprzedam tanio. Piotrkowska 261, m. 4, II piętro, front. 459-p.snw81

AA Kupuję meble, pianina, dywan, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 43 (róg Benedykta) m. 6. 258-4

Meble różne sprzedaje, garnet i stołowy. Piotrkowska 108, Przędziecki. 512 7

Sprzedam otomanę, Szafę, łózka, stół, lustro, zegar, Aleja Kościuski 26-4. 608-1.

Bycie zaraz sprzedam sklep spożywczy za bezcen wiadomość Aleksandra 77. 5-885.

CZŁONIK stara, żądacie kupuje administracja "Rozwoju".

Do sprzedania urządzenie sklepowe w dobrym stanie. Słowiańska 14. 510 2

Dom do sprzedania przy ul. Zakątnej 12, wzdłuż Zieleny 48, od 6 do 9 wieczor. Sujecki. 567-2

Dom do sprzedania drewniany w dobrym stanie o 16 mieszkaniami Piotrkowska 118 m.21. 570-2

Kupuje dom w okolicach Benedykta i Andrzeja lub Pańskiej med. zamierzony. Piotrkowska 18 m.11. 589-2

Do wynajęcia przy ul. Piotrkowskiej w śródmieściu PIERWSZORZĘDNY LOKAL

Składający się ze sklepu z awoma oknami wystawowymi, biurami pomieszczeniami i obszernym przylegającym pomieszczeniem na składy. 162n82
Blizszych informacji udziela „DAK”, Piotrkowska 147.

Helena Mertin zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 557

Josek Samburski zagubił kartę powołania wyd. w Łodzi. 532-1

Janasiek Katarzyna zagubiła legitymację chlebową na 3 osoby. 813-1

Milodi Pelja zagubiła paszport rosyjski wyd. Nowych Chojnach. 612-3

Meble sprzedaje po cenach najniższych. Orła 25, Stolarnia. 227-10

Obrączki ślubne różnego rodzaju Talma 14, nabyć można u jublera, ul. Główna 60. Uwaga! Kupuję biżuterję i zegarki. 541-nwc17

Rower do sprzedania Piotrkowska 178, fryzjer, Krzemieński. 537-4

Sklep rzeźniczy z urządzeniem warsztatu w centrum miasta wiadomość róg Długiej i Zielonej Restauracja. 2-578

Sprzedam skrzypce z futerałem. Orła 23 m. 25. 560-2

Sprzedam sklep spożywczy z powodu otrzymania posady. Zakątna 63. 498-3

Szafa sklepowa do sprzedania ul. Piotrkowska 182, m. 25, od 5-7 po poł. 469-1

Sprzedaje domy, fabryki i posiadłości ziemskie. Wiadomość: ul. Główna 44, w cukierni W-go Zawalle, od 10 do 1 pp. 527-en2

Sklep ogrodowizny. Łódź, ul. Piotrkowska 155. Z powodu zapotrzebowania większej ilości warzyw kupuję wszelkie warzywa oraz owoce w każdej ilości, również poszukuję kapusty kwaszonej, cebuli i chrzanu, upraszam o dokładny adres. Z poważaniem Jan Kwaśniewski. 542-4

Sprzedam fortepian dobry i tanio, ki wiedeński, kredens i szafę dębową i kilka oryginalnych płócien (ramach) Radwańska 42 m. 2. 594-3.

Sprzedam buty chromowe czarne i do nich spodnie. Przejazd 47 m. 10. 592-8.

Sklep spożywczy kolonijalny do sprzedania Gubernatorska 42. 3-588

Sprzedam dom, w stronie Widzewska 5 piętro wiadomość Andrzeja nr. 40 parter nr. 1. 610-3 14.

Sprzedam zaraz 2 łózka, stół, kuchenny, kredens. Andrzeja 10 parter 1. 611-3

Urządzenie sklepowe sprzedam St. Zarzewska nr 143. 616-3.

Zęby sztuczne używane najsumienniej placę Lecznica zębów, Dąbrowskiego, Rozwadowska 1, róg Piotrkowskiej. 528-wc1

Zęby sztuczne, stare i płoamane po cenach najwyższych kupuję. Skład dentystryczny Piotrkowska 89, I p. front 5-515

Różno:
Akuszerka Marja Kabicka przyjmuje. Piotrkowska 189. 1555-1

SALMET - MOTOR

(Balsam metylili) Salicylic compa

stosuje się z doskonałym skutkiem przy Reumatyzmie, Artretyzmie, Nerwobólach i t. p. Sprzedawca we wszystkich aptekach. 3541 3

Marja Piwowska zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 575-2

Aleksandra Skarżycka zagubiła paszport rosyjski wydany w Głomnie. 517 1

Nauczycielka, polka przyjmująca lekcje korepetycji. Oferty w Rozwoju pod „M. Z”. 588-3

Wiktorek Roza Ija zagubiła paszport tymczasowy wydany z gminy Ciosny 607-3.

Obiady obfite, zdrowe, wydaje się w domu i na miasto. Nowy Rynek 2, parter, w podwórzu. 21 25-28, 595-3.

Posa foksterjera' wannę cynkową sprzedam Przejazd 86-7 1-584

Potrzebny zdolny czeładnik szewski damskie i spilkowe i galanterje. Kilińskiego 111. 605-5.

Chłopiec na posyłki mały potrzebny. Przejazd 12. Bar. 1-576.

Potrzebne panny do szycia, zgłaszać się ul. Kościuszki 41, prawa oficyna, parter m. 26. 555-1

Potrzebny zdolny ślucarz na rowery. Sienkiewicza 30 Kukula 5-563.

Potrzebne panny do szycia zgłaszać się ul. Kościuszki 41, prawa oficyna parter mieszk. 555-2

Potrzebna panna z 4-ro klasowym wykształceniem do zajęć biurowych. Oferty do biura Sienkiewicza 40 538-1

Polak kawaler lat 25, wyznania rzymsko-katolickiego, poszukuje posady biurowej, ewentualnie sklepowej, praktykuje posiadani. Adresy przyjmuje Rozwój pod „Polak”. 488-1

Potrzebny jest stróż. Wiadomość u właściciela domu, ul. Miłsza 48. 533-1

Prosięta półroczne, tura nawozu do sprzedania.

Potrzebna rutynowana ekspedientka do sklepu spożywczego. Oferty pod lit. B. W. w administr. Rozwoju. 589-1.

Pokój umeblowany ze światłem i dowyanjęcia Srednia 22 wiadomość u stoła. 601-2.

Sekretarka z 4-ro kl. wyksz. zabezpieczona z protokołowaniem posiedzeń pisanem na maszynie poszukuje posady. Oferty prośbę składać pod „Panka” 2-581

Urzędniczka poszukuje nieumeblowanego, słonecznego pokoju z elektrycznym oświetleniem, usług, wygodami w śródmieściu, przy inteligentnej rodzinie. Oferty „Ulga” Rozwój. 495-1

Urządzenie sklepowe sprzedam Miłsza 30 dielarnia 1-573

Ważne dla bibliotek. Jest do sprzedania roczniki Myśli Niepodległej z kilku lat. Anny 19-m.35. 2-556

Wdowiec w średnim wieku poszukuje współniczki do założenia dobrze prosperującego interesu z kapitałem do 10 tysięcy, cel matrymonialny nie wyłączony. Może być wdowa lub panna do lat 30, wyznanie różnicę nie robi, może być z dzieckiem, rzecz traktuje serio. Oferty składać z fotografiami w Rozwoju pod „10 tysięcy”. 522-1

100 mk. nagrody otrzyma kto wskaże lub odprowadzi prosię 5-cio miesięczne zaginione ul. 17-6 m. Rzgowska 98. 559-2

Zagubione dokumenty.

Nr. paz. 57 Hankiewicz Józef zagubił paszport wydany z gminy Nimysłów. 2-571

Skradziono legitymację chlebową na 5 osób wydaną w Łodzi na imię Donaty Teodorzy Kłodzieckiej. 595-1.

Piotrowski Stanisław zagubił paszport niem. wydany w Połębicach oraz pozwolenie na fużję. 591-3.

Piotrowska Janina zagubiła paszport tymczasowy wydany w Połębicach. 590-3.

Kruczek Bolesław zgubił kartę węglową. Zakątna 25. 597-1.

Kropacz Leon zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 596-3.

Wyciskiewicz Bolesław zgubił powołanie wyd. w Łodzi. 588-3.

Psychter Konstanty zagubił legitymację chlebową na 2 osoby 600-8.

Wiktor Anstazy Zdziarski zagubił paszport rosyjski wydany w Chojnach. 530-1

Zagubiłam paszport wydany w Berlinie na imię Marja Karbowiak. 535-1

Zaginął paszport rosyjski wydany z gm. Brynych na imię Magdalena Tuszt. 529-1

Zaginął paszport niemiecki fabrykany wyd. na imiona Piotra i Aleksandry Kowalów. 550-1

Skradziono na stacji Łódź-Kieliska, paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Elifirdy Holman. 516-1.

Zaginął portfel zawierający paszport niemiecki wydany w Łodzi, oraz kartę powołania na imię Mendel Bankier. 2-561

Pawiak Bronisław zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 2-564

Skradziono pasport niemiecki wydany w Łodzi na imię Stanisława Sobczaka. 3-573.

Anna Pajak zagubiła dowód tymczasowy wydany w Łodzi. 6-69-2

Lewandowicz Andrzej zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 524-1

Marja Kowalów zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 551-1

Paszporty niem. wyd. w Łodzi na imię Marji i Stefana Michalskich zagubiono. 534-1

Władysław Maciński zagubił legitymację zapomocową Komitetu dla Bezrobotnych a 5 osób. 1585



Dziś i jutro PRZEDSTAWIENIA dla dzieci i młodzieży.
Początek: dziś o g. 1.30 po poł., jutro o g. 3.15 po poł.

Motor dwa konny gazowy sprzedam. Szosa Rokocińska 35. Widzew. 2-580

Młoda inteligentna panna poszukuje miejsca za gospodyni do samotnego, najchętniej na wyjazd. Oferty prośbę składać do Rozwoju pce literaj M. W. 1-588

Od zaraz potrzebny pomocnik organisty który umie odegrać Mszę św. i nieszpory Stare Chojny pod Łodzią. 603-3